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ÖZET 

Veri bilimine olan ilginin ve önemin artması ile veriden bilgiye dönüşümün temel taşlarından olan istatistik okuryazarlığının önemi de 

artmıştır. İstatistik okuryazarlığı ile elde edilen; yanlış bilgiyi doğru bilgiden ayırma, problemleri doğru bir şekilde yorumlama ve 

analiz etme kabiliyeti, yani analitik düşünme becerisi, rekabetçi dünyada bireyleri kariyerlerinde bir adım öne taşımaktadır. İstatistik 

bilmenin bireylerin kariyerlerine ve hatta yaşantılarında bu kadar etkisinin olması bu çalışmanın ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu ça-

lışmada Toros Üniversitesi, Mühendislik Fakültesinde eğitim gören lisans öğrencilerinin istatistik okuryazarlık düzeyleri belirlenirken, 

kariyerlerinin daha başında olan öğrencilerin farkındalıklarının arttırılması amaçlanmıştır. 

 

Anahtar Kelimeler: İstatistik Okuryazarlık, Analitik Düşünme, Mühendislik 

Relationship between Statistical Literacy and Engineering: Toros University 

Faculty of Engineering Study 

ABSTRACT 

With the increasing interest and importance of data science, the importance of statistical literacy, which is one of the cornerstones of 

data-to-knowledge transformation, has also increased. The ability to distinguish misinformation from correct information, to interpret 

and analyze problems correctly, i.e. analytical thinking skills, obtained through statistical literacy, takes individuals one step ahead in 

their careers in a competitive world. The fact that the knowledge of statistics has such an impact on individuals' careers and even their 

lives has led to the emergence of this study. In this study, while determining the statistical literacy levels of undergraduate students 

studying at Toros University, Faculty of Engineering, it was aimed to increase the awareness of students who are at the beginning of 

their careers. 
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1. GİRİŞ  

Yapılan tahminlere göre dünyada, her gün 2.5 kentilyon 

bayt veri üretilmektedir [1]. Her geçen gün veri üretim 

hızı katlanarak artmaya devam etmektedir. Çekilen fotoğ-

raflarla, sosyal medya platformlarında paylaşılan içerik-

lerle, akıllı cihazlar sayesinde tutulan sağlık verileriyle; iş-

letmeler, fabrikalar tarafından üretilen verilerle büyük veri 

yığınları oluşturulmaya devam edilmektedir. Amerika’nın 

Fortune 2023 [2], 500 listesinde ilk 10’da yer alan Ama-

zon, Apple gibi şirketler, ürettikleri ürünlerle ilgili tüketi-

cilerden gelen geri bildirim ve satın alma davranışlarını 

kayıt altında tutarak, elde edilen verilerden reklam ve satış 

stratejileri geliştirebiliyorlar. Amerika, Singapur, Al-

manya gibi dijitalleşmeye, teknolojik yatırımlara değer 

 
 begum.cigsar@toros.edu.tr 

veren ülkeler, büyük veri analizlerini, eğitim, sağlık, fi-

nans ve daha birçok alanda değerlendirmek 

 

tedirler. Peki, bu kadar veri ile ne yapılabilir? Bu verileri 

bilgiye dönüştürmek, en yararlı formuyla kullanmak 

mümkün müdür? Veri bilimi olan istatistik sayesinde gü-

nümüzde bu sorulara kolaylıkla cevap bulunabilmektedir. 

Oluşturulan veri analitiği departmanları ile şirketler ideal 

tüketici kitlesine kolaylıkla hitap edebiliyor, müşteri port-

folyosunu genişletebiliyorlar. Veri bilimine olan ilgilinin 

artması ve veriden elde edilen bilginin bir cevhere dönüş-

mesiyle istatistik okuryazarlığının ne kadar kıymetli ol-

duğu bir kez daha anlaşılmıştır. Bu sebeple ülkeler eğitim 

programlarına istatistik okuryazarlığını dahil ederek, kü-

çük yaşlardan başlayarak veri yorumlama, istatistiksel dü-

şünebilme eğitimleri vermektedirler [3] İstatistik okurya-

zarlığı, bilim insanlarının tanımlarına göre günlük yaşan-

tımızda karşılaştığımız istatistiksel sonuçları anlama, ana-

liz etme ve yorumlama kabiliyetidir [4,5,6,7]. Franklin ve 

Bargagliotti [8], istatistik okuryazarlığı üzerine yaptıkları 
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çalışmada, yaşadığımız çağın gerekliliği olarak istatistiğin 

daha önce hiç olmadığı kadar önemle üzerinde durulması 

gereken bir alan olduğunu vurgulamışlardır. Özellikle Gal 

[9] yaptığı çalışmada matematiksel işlem yapma kabiliye-

tine, istatistik bilgisine, okuduğunu anlama, verileri yo-

rumlama becerisine sahip olmayan bireylerin; üreten bir 

çalışan, bilinçli bir tüketici veya bir yurttaş olamayacakla-

rını çarpıcı bir şekilde ortaya koymuştur. Gould [10] ise 

günlük hayatımızın her anında karşımıza çıkan her çeşit 

verinin anlaşılmasının istatistik okuryazarlığına sahip ol-

maktan geçtiğini vurgulamıştır. İstatistik okuryazarlığının 

diğer okuryazarlıklarla ilişkisini inceleyen Schields [11] 

kritik düşünme becerisine sahip olabilmek için veri, ista-

tistik ve bilgi okuryazarlığına sahip olunması gerektiğini, 

ancak bu bilgiler aracılığı ile verilerin analiz edilip yorum-

lanabileceğini belirtmiştir. Yani kritik düşünmenin sadece 

veri, bilgi ve istatistik okuryazarlığının birleşimi ile elde 

edilebileceğini belirtmiştir. İstatistik okuryazarlığına iliş-

kin çalışmalar artmasıyla istatistik biliminin öğretimine 

ilişkin yeni yöntemler geliştirilmiştir. Örneğin Güler ve 

Kabar [12], ortaokul öğrencilerinin istatistiksel grafik 

okuryazarlıklarını nicel bir çalışma ile incelemiş, çalışma-

larında yer alan etkinliklerin ortaokul öğrencilerinin ista-

tistik okuryazarlık düzeylerinin arttırılması için kullanıl-

masını önermişlerdir. Altaylar ve Kazak [13] gerçekçi ma-

tematik eğitiminin altıncı sınıf öğrencilerinin istatistiksel 

okuryazarlık düzeylerine etkisini incelemişlerdir. Öğren-

cileri kontrol ve deney grubuna ayırmış, kontrol grubunda 

sadece geleneksel matematik kitabı takip edilmiş, deney 

grubunda ise gerçekçi matematik eğitimi izlenerek iki 

grup karşılaştırılmıştır. Koparan ve Akıncı [14] ise litera-

türde yer alan istatistik öğretiminde yeni yaklaşımları göz-

den geçirerek sunmuşlardır. Gerçek veriye ve teoriye da-

yanan yöntemleri geçmişten günümüze listelemişlerdir. 

Glancy vd. [15] beşinci sınıf öğrencilerin bilim, mühen-

dislik, teknoloji ve matematik gibi alanlarda veri toplama, 

analiz etme ve yorumlama becerilerini belirleyebilmek 

için bir çalışma gerçekleştirmişlerdir. Geliştirdikleri akti-

vite ile öğrencilerin istatistik kavramlarını ne derece öğ-

rendiklerini belirlemeyi; veri ile bilim ve mühendislik ara-

sındaki ilişkiyi kurmalarını hedeflenmişlerdir. Melgar vd. 

[16], eğitim fakültesi öğrencilerini iki gruba ayırarak bir 

grupta grafikler ve diyagramlar yardımıyla, diğer grupta 

ise teorik bilgiler ve öğretmenlerin anlatımıyla öğrencilere 

istatistiksel bilgileri yorumlamayı öğretmişlerdir. Ardın-

dan iki grubu karşılaştırmış deney grubunun istatistik be-

cerilerinin kontrol grubuna göre daha fazla geliştiğini tes-

pit etmişlerdir.Yapılan çalışmalar göstermektedir ki yaşa-

mımızda sahip olmak istediğimiz meslek, kariyer ve hatta 

mutluluk bile istatistiksel bilgileri yorumlamaktan geç-

mektedir [9]. Bu nedenle de anaokulu düzeyinden başla-

yarak lisans eğitimine kadar temel eğitim olarak istatistik 

yer almaktadır [17]. İstatistik eğitimleri ile amaçlanan, bi-

reylerin doğru bilgiyi yanlış bilgiden ayırt edebilmesi, sor-

gulama yönlerinin gelişmesi ve böylece karşılaşabilecek-

leri problemleri doğru bir şekilde analiz ederek çözüm 

üretebilmesidir [18]. Bu eğitim çıktıları yani istatistik 

okuryazarlığı, rekabetçi dünyada bireyleri bir adım öne ta-

şıyacaktır [19]. Özellikle mühendislik alanında kariyer sa-

hibi olmak isteyen öğrencilerin analitik düşünme beceri-

lerinin gelişmesi için istatistik olmazsa olmazdır. Bu se-

beple her mühendislik lisans programında ilk iki yıl temel 

istatistik yöntemleri ve uygulamaları ders olarak veril-

mektedir. Bu derslerde öğrenciler daha önce karşılaştıkları 

problemleri istatistik dersi altında ve mühendislik bilimi 

çerçevesinde tekrar görmektedirler [20]. Mesleki hayatla-

rında karşılarına çıkabilecek problemleri çözerken, elde 

edilen verileri tanımlamayı, gruplandırmayı, grafiksel ola-

rak ifade etmeyi ve tahmin etmeyi öğrenmektedirler. Böy-

lece kazandıkları bu beceri ile analitik düşünme yönlerinin 

geliştirilmesi amaçlanmaktadır [21]. Yani gelişen ve de-

ğişen endüstriyel dünyada mühendislerin bu derslerden ne 

öğrendiklerinden ziyade bu bilgiyi ve analitik düşünme 

becerisini mesleklerinde nasıl kullandıkları çok daha 

önemlidir. Bu çalışma, istatistik okuryazarlığının önemine 

dikkat çekmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmada 

Toros Üniversitesi Mühendislik Fakültesi lisans öğrenci-

lerinin istatistik okuryazarlık düzeyleri Şahin [22] tarafın-

dan geliştirilen İstatistik Okuryazarlık Ölçeği kullanılarak 

incelenmiştir. Mühendislikte istatistiğin önemi üzerine bir 

farkındalık yaratılmak istenmiştir. 

 

2. MATERYAL VE METOD 

 

Toros Üniversitesi, Mühendislik Fakültesi öğrencilerinin 

istatistik okuryazarlık düzeylerini ölçmek amacıyla 2012 

yılında Şahin tarafından geliştirilen İstatistik Okuryazar-

lık Ölçeği kullanılmıştır [22]. Ölçek 17 öğrenci ile gerçek-

leştirilmiş olup uygulanmasında Google Forms kullanıl-

mıştır. Tablo 1’de öğrencilerin sorulara verdikleri doğru 

ve yanlış cevap dağılımları verilmiştir. Tablo 2’de ise 

doğru cevap sayıları ile oluşturulan total puan kullanılarak 

öğrencilerin cinsiyet ve lisans eğitimindeki süreleri ile 

ilişkisi incelenmiştir. Analizlerde Mann Whitney U ve 

Spearman korelasyon kullanılmıştır. 

 

3. BULGULAR 

 

Öğrencilerin %64.7’si erkek, %35.3’i kadınlardan oluş-

maktadır. Katılımcıların ortalama 3 yıl üniversitede eğitim 

gördükleri tespit edilmiştir. Sorulara verilen doğru cevap-

larla oluşturulan total ölçek puanı, en düşük 1, en yüksek 

de 9 puan olduğu tespit edilmiştir. Tablo 1’de öğrencilerin 

sorulara verdikleri cevaplar listelenmiştir. Buna göre öğ-

rencilerin %76.5’i Soru 1 ve 8’e yanlış cevap vermiştir. 

Soru 2, 3, 5, 9 ve 10’a öğrencilerin yarısından fazlasının 

yanlış cevap verdikleri görülmektedir. Soru 6, 11’e öğren-

cilerin %76.5’i doğru cevap vermiştir. Öğrencilerin yarı-

sından fazlasının 7. soruya doğru cevap verdikleri görül-

mektedir Öğrencilerin neredeyse tamamı 4. soruya doğru 

cevap vermiştir. 
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Tablo 1. Soru Dağılımları. 

Ölçek Soruları  Yanlış Cevap-

lar için Frekans 

(Yüzde) 

Doğru Cevap-

lar için Frekans 

(Yüzde) 

Soru 1 13(76.5) 4(23.5) 

Soru 2 9(52.9) 8(47.1) 

Soru 3 11(64.7) 6(35.3) 

Soru 4 1(5.9) 16(94.1) 

Soru 5 11(64.7) 6(35.3) 

Soru 6 4(23.5) 13(76.5) 

Soru 7 8(47.1) 9(52.9) 

Soru 8 13(76.5) 4(23.5) 

Soru 9 9(52.9) 8(47.1) 

Soru 10 9(52.9) 8(47.1) 

Soru 11 4(23.5) 13(76.5) 

 

Tablo 2’de cinsiyet ve öğrenim yılının, okuryazarlık total 

puanı ile olan ilişkisi incelenmiştir. Okuryazarlık total pu-

anına göre erkek ve kadın öğrenci arasında farklılık olup 

olmadığı Mann-Whitney U testi ile incelenmiş olup erkek 

ve kız öğrenci arasında okuryazarlık puanları açısından 

herhangi bir farklılık bulunamamıştır (p= 0.81). Öğrenci-

lerin istatistik okuryazarlık total puanı ile üniversitedeki 

öğrenim yılı arasındaki ilişki Spearman korelasyon kulla-

nılarak incelenmiştir. Buna göre üniversitedeki öğrenim 

yılı ile istatistik okuryazarlık total puanları arasında her-

hangi bir ilişki bulunamamıştır (p=0.43) 

 

Tablo 2. Okuryazarlık ile İlişki. 

Değişkenler  Okuryazarlık 

Total Puanı 

İstatistik 

Cinsiyet  p= 0.81 

Erkek 8.77  

Kadın 9.42  

Üniversitedeki 

Öğrenim Yılı 

r= 0.20 p= 0.43 

 

 

 

 

4. SONUÇ 

Veri üretiminin giderek arttığı ve buna bağlı olarak büyük 

veri yığınlarının oluşturulduğu günümüzde, bu yığınlar-

dan elde edilebilecek bilginin kıymeti de her geçen gün 

artmaktadır. Sağlık, eğitim, ekonomi, mühendislik gibi 

neredeyse tüm alanlarda veri bilimine artan ilgi göze çarp-

maktadır. Akıllı saatler, telefonlar, bilgisayarlar gibi tek-

nolojik cihazlar sayesinde her bir bireyin tek başına üret-

tiği veri düşünülecek olursa, bu verilerin işlenmesi ile elde 

edilecek bilginin şirketler için paha biçilemez olduğu 

açıktır. İşte bu sebeple şirketlerin, hastanelerin, ülkelerin 

veri bilimi departmanları oluşturması içten bile değildir. 

Veri bilimine verilen kıymetin artması, veriyi bilgiye dö-

nüştürme sürecinin kalbinde yer alan istatistik biliminin 

ve istatistik okuryazarlığının ne kadar gerekli ve değerli 

olduğunu bir kez daha ortaya çıkarmıştır. 80’li yılların ba-

şında Amerikan İstatistik Birliğinin öngördüğü gibi en-

düstrinin istatistik bilen mühendislere ihtiyacı vardır 

[23][24]. Bu öngörü ile lisans eğitiminde mühendislik öğ-

rencilerine ilk yıllarından itibaren temel düzeyde verilen 

istatistik teori ve uygulama eğitimleri ile mezun olan öğ-

rencilerin, meslek hayatlarında karşılaşabilecekleri prob-

lemlere analitik çözümler üretmesi amaçlanmaktadır. Te-

mel derslerde gördükleri basit olasılık problemlerini 

özümseyerek endüstri problemlerine geniş açıyla bakma-

larını sağlamak ana hedeflerdendir. İstatistik biliminin te-

mellerine hakim olmak sadece veri analizlerini yorumla-

mak değil aynı zamanda yaşanabilecek problemleri önce-

den keşfedebilmek ve önlem alabilmeyi de sağlamaktadır. 

Yapılan çalışmalar göstermektedir ki istatistik okuryazar-

lığı geliştirilebilen bir beceridir [13, 15, 16]. Geliştirilmesi 

için üzerinde durulan istatistik okuryazarlığı ile gerek iş 

hayatında gerekse sosyal hayatta karşılaşılabilecek her so-

runla başa çıkmak mümkündür [9][11]. Bu düşünceden 

hareketle istatistik bilimine ve istatistik okuryazarlığının 

önemine dikkat çekebilmek adına bu çalışma gerçekleşti-

rilmiştir. Toros Üniversitesi Mühendislik Fakültesinde li-

sans eğitimi alan öğrencilerin katılımıyla, öğrencilerin is-

tatistik okuryazarlık düzeylerine ilişkin bir çalışma ger-

çekleştirilmiştir. Öğrencilerin istatistik okuryazarlık dü-

zeylerini belirleyebilmek için Şahin [21] tarafından geliş-

tirilen İstatistik Okuryazarlık ölçeği kullanılmıştır. Öğren-

cilerin sorulara verdikleri cevaplar tek tek incelenerek da-

ğılımları oluşturulmuştur. Sorulara verilen doğru cevapla-

rın toplamıyla oluşturulan total puan ortalamasının 5 ol-

duğu tespit edilmiştir. Kadın ve erkek öğrenci arasında to-

tal puanlar açısından herhangi bir farklılık görülememiş-

tir. Kadın ve erkek öğrencilerin neredeyse eşit derecede 

sorulara doğru cevap verdikleri tespit edilmiştir. Ayrıca 

öğrencilerin lisans eğitiminde geçirdikleri süreler ile total 

puan arasındaki ilişki incelendiğinde de lisans eğitiminde 

geçirilen süre ile doğru cevap sayısının ilişkili olmadığı 

bulunmuştur. Öğrencilerin kullanılan ölçek dikkate alın-

dığında oldukça düşük seviyede istatistik bilgisine sahip 
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oldukları görülmektedir. Bu durum, ortalama 3. eğitim yı-

lında olan öğrencilerin temel olarak istatistik dersi aldık-

ları düşünüldüğünde, istatistiği ve istatistiki kavramları 

özümsemedikleri anlamına gelmektedir. Bu da ileride 

meslek hayatlarında karşılaşacakları sorunları çözmede 

zorluk yaşayabileceklerinin göstergesidir. Literatürde kıy-

meti her fırsatta dile getirilen [23, 24] mühendislik için is-

tatistiğin önemi bu çalışma ile bir kez daha vurgulanmış-

tır. Günümüzde bu kadar değerli olan istatistik okuryazar-

lığının, gelecekte teknolojinin gelişmesiyle oluşabilecek 

yeni mesleklerde bir mihenk taşı haline gelmesi hiç de şa-

şırtıcı olmayacaktır. Bu sebepledaha eğitim hayatının ba-

şında olan öğrenciler için kendi istatistik okuryazarlık dü-

zeylerini görmeleri ve geliştirmeleri için bir fırsat bu ça-

lışma ile verilmek istenmiştir. 
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